

# RUSAI IŠARDĖ PARYŽIAUS KONFERENCIJA

## KOMISARAS MOLOTOVAS VAKAR ATMETĖ MARSHALLO PLANĄ

Didžioji Britanija ir Prancūzija nutarė  
 imtis Europos atstatymo iniciatyvos

PARYZIUS, liepos 2 d. — Sovietų valdžia atmetė Marshallo planą Europos ūkiui atstatyti. Savaitės pradžioje Molotovas atmetė britų planą tarptautinei komisijai sudaryti, o šiandien sovietų komisaras atmetė ir prancūzų planą. Prancūzų užsienio ministeris išlydėjo Molotovą iš konferencijos salės ir pareiškė laikraštininkams, kad trijų ministerių konferencija Europos ūkiui atstatyti baigta, suvažiavę ministeriai negalėjo susitarti.

Vakar prancūzų ministeris Bidault, norėdamas išgelbėti konferenciją, pasiūlė kompromisinį planą. Molotovas pastrašė 24 valandų Bidault planui apsvaistytį. Šiandien jis posėdį atvėrkė žymiai pavėlavęs. Vos tik tiktai Molotovas išžengė į salę, tuojau pradėjo skaityti iš anksto paruoštą penkių puslapių pareiškimą.

Molotovas atmetė Bidault pasiūlymą, nes jis principe nieku nesiskiria nuo ministerio Bevin pasiūlyto plano. Molotovas pasakė, kad planuojama tarptautinė komisija Europos ūkiui atstatyti kitas ir suverenines Europos valstybes ir užurpuos tų valstybių teises.

Molotovas pareiškė ministrui, kad sekretoriaus Mar-

shall siūloma paskola, jei ji yra taip sąlygota, bus kenksminga Europai, ji dar labiau išardys Europos ūkį, sukels nepasitikėjimą ir pakenks veikiantiems atstatymo planams. Sovietų komisaras patarė britams ir prancūzams nesutikti su Marshallo planu, nes tatau suskaldys Europą į du blokus ir prie gero neprives.

Britų ministeris balo ir raudo, kol Molotovas skaitė savo pareiškimą, o kai sovietų komisaras pabaigė, tai Bevin tada pasakė daug teisybės. Molotovas sąmoningai kraipė faktus, jis kalba apie pasikėsimą ir suverenines tautas kada reikalinga eina tikslai apie bendradarbiavimą, sako Bevin. Sovietų komisaras sąmoningai daro šį pareiškimą konferencijoje, kad kai kurie patikėtų iškraipytoms žinioms.

Bevin tuojau pareiškė, kad Didžioji Britanija verčia visą atsakomybę už konferencijos išardymą ant sovietų Rusijos, o ji pati imsis iniciatyvos įtvarkyti Europos ūkį ir gauti J. Valstybių paskolą.

Ministeris Bidault tuojau pridėjo, kad prancūzai bendradarbiaus su visomis valstybėmis, norinčiomis atstatyti Europos ūkį pagal Marshallo planą.

## RAMADIER ATLEIDO IŠ TARNYBOS GEN. EDGAR LARMINAT

Kai kurie prancūzų karo vadai bendradarbiavo su sąmokslininkais prieš respubliką

PARYZIUS, liep. 2 d. — Premjeras Pierre Ramadier šiandien atleido iš tarnybos gen. Edgar Larminat, kuris paskutiniu metu ėjo užjūrio kariuomenės inspektoriaus pareigas.

Gen. Larminat yra artimas gen. Charles de Gaulle draugas, visą karo metą jis glaudžiai bendradarbiavo su partizanais ir aktyviai vadovavo prancūzų kovoms prieš vokiečius.

Larminat pasižymėjo keliuose mūšiuose Afrikoje ir Europoje.

### SĄMOKSLAS LABAI IŠSISAKOJĖS

Oficialiame pranešime nesakomos kariuomenės inspektoriaus pavarymo priežastys.

Dauguma mano, kad gen. Larminat buvo prisidėjęs prie "juodųjų makių", kurie planavo panaikinti respubliką ir įvesti karišką diktatūrą. Bet jis galėjo būti atleistas ir dėl nevykusių veiksmų užjūryje.

Indokinijoj, Madagaskare ir Afrikoje prancūzai turi didelių rūpesčių, jis galėjo būti atleistas dėl ten esančių neramumų.

### PARYŽIAUS POLICIJA YRA PASIRUOŠUSI

Sostinės gyventojai susirūpino reakcinių elementų ruošiamu perversmu. Paryžiaus policija yra pasiruošusi pasipriešinti, valdžia sutraukė centran didesnes jėgas, bet tatau gyventojų neapramino.

Nerimą kelia kasdien vis dažnėja areštai. Policija, matyt, tu-

Nuo bėgių nušokęs traukinys



Penkiasdešimt trys asmenys buvo sužeisti (kai kurie gana sunkiai), kai "Columbian" traukinys nušoko nuo bėgių netoli nuo Alida, Ind.

## Socialistai remia Marshallo planą

ZENEVA, Prancūzija, liep. 2 d. — Daniel Mayer, buvęs prancūzų socialistų partijos sekretorius ir dabartinis darbo ministeris, pareiškė Tarptautinei Darbo Konferencijai, kad ši organizacija privalėtų remti Marshallo planą Europos ūkiui atstatyti.

Mayer pareiškė, kad ne Jungtinių Tautų Ekonominė Komisija, bet Zenevoje posėdžiaujanti darbo organizacija privalėtų administruoti Europos atstatymo darbus.

## Tito gaujos veržiasi Austrijon

VIENA, Austrija, liep. 2 d. — Ginkluota jugoslavų gauja birž. 28 d. naktį įsiveržė į Austriją, šalia Schlossbergo, užpuolė policijos centrą, užmušė du žmones ir kelis sunkiai sužeidė, sako oficialus valdžios pranešimas.

Visą naktį štirijos pasienyje ėjo susirėmimai su ginkluotomis Tito gaujomis, keliose vietose dingo pasienyje gyvenę ūkininkai.

Jugoslavų gauja užpuolimą pradėjo naktį, kai pastebėjo pasienyje esančius šešis austrų policininkus. Pradžioje policininkai bandė priešintis, bet kai Tito agentai pradėjo vartoti rankinius kulkosvaidžius, tai austrai buvo priversti pasitraukti.

Kiničiai sako, kad karas yra tarptautinis, jis eina ne vien tik tarp valdžios kariuomenės ir Kinijos komunistų.

## Marshall nori ištikimų tarnautojų

WASHINGTON, D. C., liep. 2 d. — Sekretorius Marshall kreipėsi į FBI, prašydamas pirmon vėnto ištirti valstybės departamento tarnautojų ištikimų.

Sekretorius pareiškė, kad tarptautinė padėtis komplikuoja, jis nori turėti tikrai ištikimus bendradarbius.

Marshall pareiškė, kad iš departamento su jo žinia jau pašalinta 10 įtariamųjų tarnautojų.

## — ANGLIAKASIAI SUSITARĖ SU SAVININKAIS, — SAKO LEWIS

200 rusų pasiekė Šanchajų, jie traukiasi iš sovietų pasienio, bijo naujo karo

WASHINGTON, D. C., liep. 2 d. — John L. Lewis, angliakasių unijos prezidentas, šiandien pareiškė, kad jam pavyko susitarti su kasyklų savininkais dėl naujos darbo sutarties.

Lewis tvirtina, kad šiomis dienomis jau aptarti visi svarbiausieji sutarties paragrafai, dabar lieka tik atlikti oficialus dokumentus.

Lewis sako, kad sutartį dar privalės patvirtinti angliakasių atstovai, sąlygų jis nepaskelbė.

## RUSAI BĖGA NUO SOVIETŲ PASIENIO

Sinkiang provincijoje gyvenę rusai bėga į Kinijos centrą, 200 jų atkeliauja į Šanchajų.

Atbėgusieji tvirtina, kad pasienyje rusams gyvenimas negalimas, komunistų agentai juos užpuolinėja, verbuoja sovietų tarnybon, o atsakiusius — žudo.

Atbėgusieji rusai tvirtina, kad jie pakeliuote neteko visų savo santeipų ir turtų, bet džiaugiasi pabėgę nuo pasienio.

## Rusija parduoda javus Rumunijai

BUKARESTAS, Rumunija, liep. 2 d. — Žemės ūkio ministeris Savulescu ir prekybos ministeris (komunistas) Gheroghui, pareiškė, kad Maskvoje jie susitarė dėl javų.

Sovietų valdžia prižadėjo parduoti rumunams 60,000 tonų miežių ir 20,000 tonų kviečių.

Savulescu sako, kad rumunai norėjo gauti daugiau javų iš J. Valstybių, bet jų negavo; be to, rusai daug pigiau juos parduoda.

—Margaret Sanger pataria europietėms negimdyti vaikų, kol nepagerės ekonominės sąlygos, nebus pakankamai maisto.

—Javoj olandų karo laivai apšaudė pakraščius.

## Rusai duoda ginklus komunistams

NANKING, Kinija, liep. 2 d. — Valdžios atstovas Holington Tong pareiškė, kad sovietų valdžia teikia amuniciją Kinijos komunistams.

## PRANAS BAJORAS, "TĒVYNĖS" REDAKTORIUS, VAKAR MIRĖ

Penktadienį Bajorą ištiko širdies priepuolis, o vakar ryte jis jau neteko gyvybės

Telefonu iš New Yorko vakar buvo pranešta dr. P. Grigaičiui, "Naujienu" redaktoriui ir SLA Apšvietos Komisijos pirmininkui, kad 6 valandą ryto mirė "Tėvynės" redaktorius Pranas Bajoras.

Netrukus buvo gauta telegrama iš velionio žmonos apie P. Bajoro mirtį. Telegrama skamba:

"Pranas Bajoras mirė šį rytą. Laidotuvės šeštadienio rytą. Mrs. Bajoras."

Vakar po pietų taip pat atėjo telegrama ir iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Centro Sekretoriaus, dr. M. J. Viniko, kurioje sakoma:

"56 metų amžiaus Pranas Bajoras, "Tėvynės" redaktorius, šiandien ryte mirė. Jis pašarvotas Garšvos koplyčioje, Brooklyne, 231 Bedford Avenue. Laidotuvės įvyks šeštadienį, liepos 5 dieną, 10 valandą ryto."

Pasirodo, kad praeitą penktadienį Praną Bajorą ištiko širdies priepuolis, o vakar, trečiadienį, šeštą valandą ryto, jis jau mirė.

### BAJORAS REDAGAVO SAVAITRAŠTĮ "TĒVYNĖ"

Paskutinius šešeris metus Pranas Bajoras redagavo "Tėvynę", Susivienijimo Lietuvių Amerikoje savaitinį organą.

Redaktorius pareigas jis buvo paskirtas eiti 1941 metų kovo 5 dieną, tą laikraštį jis tvarkė iki mirties.

Redaktoriaus vieton jis buvo paskirtas pagal SLA Pildomoms Tarybos nutarimą, kuri, gavusi Apšvietos Komisijos rekomendaciją, atleido iš pareigų tuometinį redaktorių Kleofą Jurgelionį ir parinko Praną Bajorą.

### CHICAGIEČIAI VAZIUOJA Į LAIDOTUVES

Dr. P. Grigaitis, SLA Apšvietos Komisijos pirmininkas, ir p. Mikas Vaidyla, Apšvietos Komisijos narys, penktadienį išvažiuoja į New Yorką, kad galėtų dalyvauti Prano Bajoro laidotuose.

Be to, Apšvietos Komisija posėdžiaus New Yorke. Ji privalo rekomenduoti naują redaktorių Susivienijimo organui.

Į Bajoro laidotuves taip pat išvažiuos ir panelė Eufrozina Mikužiūtė, SLA izdo globėja.

### Cyraniewicz a t v a žiavo Čekoslovakijon

PRAGA, Čekoslovakija, liep. 2 d. — Lenkijos premjeras Joseph Cyraniewicz, aštuonių ministerių ir aukštųjų patarėjų lydimas, atvažiavo į Čekoslovakiją.

Lenkijos ir čekų diplomatai paruošė net tryliką įvairių ūkio ir kultūros sutarčių, kurias privalės pasirašyti Cyraniewicz ir jo palydovai.

Spauda plačiai rašo apie pagerėjimą santykių tarp Lenkijos ir Čekoslovakijos.

—Sekretorius Marshall dar kartą kreipėsi į kongreso komitetus, prašydamas skirti užsienio informacijai reikalingas sumas.



Giedras, šiltas.  
 Saulė teka — 5:21; leidžiiasi — 8:29.

### Vėliausios Naujienos

— Britų valdžios atstovai mano, kad Paryžiaus konferencijos išardymas turės labai blogų pasekmių į visą Europos gyvenimą. Kai kurie mano, kad negali būti ir kalbos apie lapkričio mėnesio konferencijos pasiekimą, jie abejoja ar J. Valstybės pajėgs atstatyti Europos ūkį, nes sovietų valdžia darys didelį spaudimą į Rytų Europą.

— Valstybės departamentas pareiškė, kad Amerika laikysis duotų pažadų, ji teiks paramą toms valstybėms, kurios bandys pačios atstatyti savo ūkį. Amerikos valdžia nedės jokių pastangų įtikinti rusus bendradarbiauti, nes aiškiai matyt, kad laikas veltui leidžiamas.

— Ministeris Bidault pareiškė, kad prancūzų valdžia stengėsi išgelbėti trijų ministerių konferenciją, josios pastangos nebuvo įvertintos, todėl ji ir toliau bendradarbiaus su britais Marshallo planui įgyvendinti.

— Republikonų vadai nutarė dar kartą bandyti pravesti vetuotą mokesčių įstatymą. Sekretorius Snyder sako, kad bilijonas dolerių pertekliaus sunaudotas skoloms mokėti, valdžios paskola siekia 258 bilijonus dolerių.

### RYTOJ,

liepos 4 dieną, "Naujienu" neišeis ir raštinė bus uždaryta visą dieną.









